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Przenośny sygnalizator dawki i mocy dawki

Przedmiotem wynalazku jest przenośny sygnali¬
zator dawki i mocy dawki promieniowania jonizu¬
jącego, współpracujący z komorą jonizacyjną.

Znany jest szereg przenośnych przyrządów komo¬
rowych, sygnalizujących przekroczenie 'ustalonego
poziomu dawki lufo stalonego poziomu mocy dawki
promieniowania. 'Przyrządy .te zawierają zwykle
baterię zasilającą, układ przetwarzający niskie na¬
pięcie baterii w napięcie rzędu kilkudziesięciu wolt,
służące do zasilania komory, układ stabilizacji na¬
pięcia, elektrometryczny wzmacniacz-' sygnału ko- .
mory, układy progów dawki i .mocy dawki, układy
sygnalizacji optycznej, przetwornik i wzmacniacz
sygnału akustycznego.

Przyrządy posiadające (blok zdalnego zasilania i
sygnalizacji zaopatrzone są zwykle w dodatkowe
wtórniki i przełączniki, a przyrządy pracujące w
oszczędnym reżimie zasilania posiadają dodatkowo
układy zegarowe lufo przekaźnikowe służące do
periodycznego 'uruchamiania i przerywania pracy
przetwornicy.

Takie sygnalizatory używane są zwykle w pobi-
żu -urządzeń jądrowych lufo preparatów promienio¬
twórczych. Nie znajdują się one w stanie ciągłej
gotowości do sygnalizowania dawki, lecz są włączo¬
ne tylko na czas określonej pracy, pobierając w tym
czasie w sposób ciągły energię .elektryczną z ba¬
terii zasilającej. Poza tym (przyrządy te wymagają,
fachowej obsługi. Utrudnia to rozszerzenie stoso¬
walności tych sygnalizatorów w charakterze przy-
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rządów masowego użytku w warunkach możliwoś¬
ci nadejścia chmury radioaktywnej po wybuchu
jądrowym.

Niezawodność dotychczas stosowanych sygnaliza¬
torów jest w pewnym stopniu ograniczona wielką
liczbą użytych w nich elementów, zwłaszcza ele¬
mentów czynnych, takich jak lampy elektirome-
tryozne, tranzystory i przekaźniki.

Celem wynalazku jest zapewnienie ciągłej goto¬
wości do pracy oraz znaczne ■uproszczenie konstruk¬
cji -i obsługi komorowyfch (Sygnalizatorów* dawki.
Zadanie techniczne prowadzące do osiągnięcia tego
celu polega na skonstrupwaniu sygnalizatora przy
użyciu jak najmniejszej liczby elementów, zwłasz¬
cza elementów czynnych i elementów wyamagają-
cyich regulacji, który imimo ciągłego załączania ba¬
terii elektrycznej, ipofoiera moc tylko wówczas, gldy
zachodzi potrzeba zasygnalizowania przekroczenia
odpowiedniego poziomu dawki promieniowania.

Zadanie to zostało, wykonane przez zbudowanie
sygnalizatora, który oprócz baterii zasilającej, ko¬
mory jonizacyjnej i prostych układów progowych
i sygnalizujących zawiera ofocowabudny generator
tranzystorowy, generujący serię impulsów o często¬
tliwości akustycznej. Generator jest połączony po¬
przez głośnik dynamiczny z niskonapięciową foa-
betrią elektryczną, a przez transformator podwyż¬
szający z układem zasilania komory i układem za¬
silania systemu optycznej sygnalizacji progu dawki
i progu mocy dawki. Układ optycznej sygnalizacji
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progu idawki stanowa zespół równolegle połączo¬
nych neonówki i kondensatora* a połączony w sze¬
reg z tym zespołem układ sygnalizacja progu
mocy dawiki stanowi zespół równolegle po¬
łączonych neonówki, kondensatora i opornika. Na
wyjściu układu zasilania znajduje się kondensator
niskoupływnościowy, do którego podłączona jest na¬
pięciowa elektroda komory jonizacyjnej. Prądowa
elektroda komory jest piołączona z układem progo¬
wym, który stanowi zespół równolegle połączonych
kondensatora i stabilizatora koronowego. Wejścio¬
wy obwód generatora jest połączony z układem
progowym, skąd otrzymuje dodatni impuls starto¬
wy oraz z układem optycznej sygnalizacji progu

o^wIpC^ ; ujemny sygnał gaszący.
; iPlróg dawki, czyli dawka jaka jest sygnalizowana

dźwiękiem i ibłyskieii neonówki zależy od pojem¬
ności-tkondensartóra załąfczonego równolegle do sta-

IPróg-mocy dawki, czyli moc dawki przy której
zaczyna periodycznie zapalać się druga neonówka,
zależy od stałej czasu układu sygnalizacji progu
mocy dawki.

Przewód, łączący baterię wraź z głośnikiem z po¬
zostałą ozęjścią syngalizatora posiada długość kil¬
kudziesięciu metrów, co pozwala na zdalną akusty¬
czną sygnalizację dawki i daje (możliwość zasilania
przyrządu z miejsca osłoniętego przed działaniem
promieniowania.

Komorowy sygnalizator według wynalazku znaj¬
duje się w ciągłej gotowości do pracy: nie ma po¬
trzeby odłączania baterii zasilającej, gdyż pobór
mocy z baterii odbywa ,się tylko w czasie pracy
generatora, to jest w czasie sygnalizowania przekro¬
czenia ustalonej dawki. Cały układ zawiera tylko
kilkanaście elementów, w tym tylko jeden element
czynny — tranzystor generatora, dzięki czemu sto¬
pień niezawodności sygnalizatora jest wyższy w
porównaniu z syngalizatorami dotychczas stoso¬
wanymi.

Przyrząd pracuje bez jakichkolwiek pokręteł i
przełączników, w związku z czym pozwala na po¬
sługiwanie się nim osobom niewykwalifikowanym.

•Wynalazek zastanie obecnie objaśniony bliżej na
przykładzie wykonania pokazanym na rysunku, na
którym tfig. 1 .przedstawia ogólny schemat blokowy
sygnalizatora według wynalazku, a fig. 2 przed¬
stawia schemat elektryczny przykładu wykonania.

Generator 1 o sprzężeniu transformatorowym
• zbudowany na jednym krzemowym tranzystorze
typu nipn jest zasilany z baterii 2 o napięciu 9 V
przez głośnik dynamiczny 3. Wyjście generatora
jest załączane przez transformator 4 wykonany na
rdzeniu Iferrytowym, na wysokonapięciowy zasi¬
lacz 5, zawierający diodę półprzewodnikową 11, sta¬
bilizator koronowy 12 o napięciu 520 V i konden¬
sator styraflefcsowy 13, podłączony bezpośrednio

do napięciowej elektrody powietrznej komory jo¬
nizacyjnej 6. j

Prądowa elektroda komory jest .podłączona do
układu progowego 7, kttóry stanowi stabilizator

~5 koronowy 14 o napięciu !380 V i kondensator 15 o
pojemności 15 pF. Dodatni impuls, tworzący się
podczas iroziładowąnia kondensatora 15 przez sta¬
bilizator koronowy 14, padany na jbazę tranzystora

i 10, wzbudza generację impulsów. Głośnik zaczyna
10 wydawać sygnał akustyczny sygnalizując przekro¬

czenie progu dawki ekspozycyjnej 5 mrR. Po wtór¬
nej stronie transformatora ładuje się kondensator
16 o 'pojemności 1 fiT' uGjcładu 8 optycznej sygnali¬
zacji progu dawiki. Po upływie 0,5 sek. kondensator

15 16 rozładowuje się przez sygnalizacyjną neonówkę
17 i kolektorowe uzwojenie generatora, podając
tym samym ujemny impuls gasizący oscylację.

Podipzas ładowania kondensatora 16: ładuje się
także kondensator 18 układu 9 sygnalizacji progu
mocy dawki. Kondensator rozładowuje się przez

0 opór 19 o wartości 100 MQ. Przy mocy dawki
0,5 R/h okres powtarzania się generacji zmaleje na
tyle, że kondensator 18 nie zdąży się rozładowywać
i następuje zapalenie się neonówki 20 sygnalizują¬
cej przekroczenie ustalonego progu .mocy dawki.
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Zastrzeżenia patentowe

ii. iPrzenośny sygnalizator dawki i mocy dawki
promieniowania jonizującego, znamienny tym, że
zawiera obcowzbudny generator akustyczny (1),
wzbudzany impulsem dodatnim, wytworzonym przez
ładunek jaki przepłynął przez komorę jonizacyjną
(6) i szeregowo z nią połączony układ (7) progu
dawiki, a gaszony impulsem ujemnym wytworzo¬
nym przez ładunek jaki przepłynął przez układy

35 (8, 9) sygnalizacji optycznej, przy czym generator
(1) jest połączony poprzez głośnik dynamiczny (3)
z ibaterią zasilającą (2), a przez transformator pod¬
wyższający (4) z układem (5) zasilania komory jo¬
nizacyjnej \6) i układami (8, 9) optycznej sygnali-

40 zacji progu dawki i progu mocy dawki.
(2. [Przenośny sygnalizator według, zastrz. 1, zna¬

mienny tym, że układ (7) progu dawki stanowi zes¬
pół równolegle połączonych stabilizatora koronowe¬
go (14) i kondensatora (15).

45 3. (Przenośny sygnalizator według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że układ (8) optycznej sygnalizacji
progu dawki stanowi zespół równolegle połączo¬
nych neonówki (17) i kondensatora (16).

4. Przenośny sygnalizator według zastrz. 1, zna-
50 mienny tym, że układ (9) optycznej sygnalizacji

progu mocy dawki stanowi zespół równolegle po¬
łączonych neonówki (20), opornika (19) i kondensa¬
tora (18).

5. Przenośny sygnalizator według zastrz. 1 — 4,
55 znamienny tym, że układ (9) sygnalizacji progu

mocy dawki jest połączony w szereg z układem
(8) sygnalizacji progu dawki.
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